
3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

科帆环保科技（重庆）有限公司

3000t/a紫外线吸收剂系列项目

环境影响报告书

（拟报批版）

评价单位：重庆环科源博达环保科技有限公司

二〇二一年七月















3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

1

目录

目录................................................................................................................................1

概 述............................................................................................................................1
[...]
485.94 481.08 乙醇，其它有机物 HW11（900-013-11）

2.2.4 硫酸钠生产工艺及产污环节

2.2.4.5“三废”产生情况

硫酸钠工序“三废”产生情况，见表 2.2.4-7~表 2.2.4-9。

表 2.2.4-7 硫酸钠工序废气产生情况表

序号 污染源 核算方法
污染因

子

每批

时间

h

产生量
排放

去向kg/批
速率

kg/h

产生量

t/a

G4-1

二效蒸

发不凝

气

物料衡算法 甲醇 2 0.01 0.01 0.01

车间

废气

处理

系统

G4-2
洗涤废

气
物料衡算法 乙醇 1 1.5 1.50 1.49

乙醇

废气

处理

系统

G4-2
板框压

滤废气
物料衡算法 乙醇 3 1.5 0.50 1.49

无组

织排

放

G4-3
乙醇蒸

馏废气
物料衡算法 乙醇 6 24.35 4.06 24.11

乙醇

废气

处理

系统

G4-4

烘干废

气不凝

气

物料衡算法 乙醇 7.5 9.71 1.30 9.62

乙醇

废气

处理

系统

G4-5
包装废

气
物料衡算法 颗粒物 2.5 0.3 0.12 0.3

车间

废气

处理

系统



3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

112

表 2.2.2-14 硫酸钠工序废水产生情况表

序号 污染源

废水量

污染因子

产生情况

排放去向
m
3
/批 m

3
/a

浓度

mg/L
产生量 t/a

W4-1 二效蒸发液 75.86 75099.21

COD 10 0.75

去废水处理系统
二甲苯 0.1 0.01

甲醇 4 0.32

酚类 0.40 0.03

W4-2 压滤液 1.29 1272.60

COD 300000 383.13

去废水处理系统

二甲苯 85 0.11

酚类 410 0.52

LAS 4250 5.43

苯胺类 403 0.51

氨氮 1045 1.34

表 2.2.2-15 硫酸钠工序固体废物产生情况表

序号 污染源
产生量

主要成分 属性 处理措施

kg/批 t/a

S4-1 压滤渣 105.51 104.46
二氢氧化铁、其它有

机物
HW49(900-039-49)

交由有危废

处置资质的

单位处置S4-2

乙 醇 回

收 蒸 馏

残夜

409.73 405.63 乙醇，其它有机物 HW11（900-013-11）

2.2.5 其它产污环节分析

2.2.5.1 循环水系统

拟建项目循环水用量为 300m
3
/h，补充新鲜水 4.5m

3
/h（108m

3
/d），循环水

排放量 W51.8m
3
/h（43.2m

3
/d）。循环水系统不使用含磷除垢剂，杀菌剂使用次氯

酸钠，主要污染物浓度 COD50mg/L、SS50mg/L。



3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

113

2.2.5.2 软水系统

新建一套 CGZR 系列自动控制钠离子交换软水处理系统，处理规模 20t/h。

含有硬度离子（Ca
2+
、Mg

2+
）的原水通过离子交换树脂层时，水中的钙、镁离子与

树脂内的钠离子发生置换，树脂吸附了钙、镁离子而钠离子进入水中，达到去除

硬度离子的目的。树脂的再生是用氯化钠和水的稀溶液进行的。在再生过程中，

从盐水槽引出的盐水与另外的稀释水流混合，稀盐水溶液流经树脂，与附有钙、

镁离子的树脂接触，将树脂吸 附的钙镁离子置换下来，树脂重新吸附了钠离子，

达到再生的目的。

废水 W6产生量 40m
3
/d,主要污染物浓度 COD50mg/L、SS50mg/L。

软水制备工艺中树脂每两年更换一次，每次更换约有 0.4t（0.2t/a）的废树

脂 S6产生。软水机是对新鲜水进行处置，原水中不含有重金属或有机物成分，可

以按一般固废交一般工业处置场处置。

2.2.5.4化验室

化验室的主要功能为中控检验和产品检验，其用水量为 1m
3
/d，排水（W7）

量为 0.9m
3
/d，主要污染物为：COD1500mg/L，BOD5400mg/L，SS150mg/L，

NH3-N10mg/L，二甲苯 5 mg/L，进入厂区污水处理站。

2.2.5.5设备清洗水、地坪冲洗废水

紫外线车间一只生产 UV-P，生产过程中，由于生产批次的间隔，生产装置

的停工、开工，设备检修等，需对部分设备进行清洗，大部分设备清洗水套用于

下一批次的生产，少部分清洗水需进入污水处理站。全年检修时清洗一次，需处

理的废水量 W8约 100m
3
/a（0.3m

3
/d），主要污染物为：COD2000mg/L、BOD5500mg/L、

SS1000mg/L、NH3-N10mg/L、二甲苯20mg/L，挥发酚 5mg/L，甲醇 5mg/L。

紫外线车间二 UV-326 和 UV-329 共线生产，根据生产计划，UV-326 和 UV-329

每年切换一次，切换时需对设备进行清洗，产生清洗废水的 W9。生产过程中，由

于生产批次的间隔，生产装置的停工、开工，设备检修等，需对部分设备进行清

洗，大部分设备清洗水套用于下一批次的生产，少部分清洗水需进入污水处理站。

全年检修时清洗一次，需处理的废水量 W9′。紫外线车间二设备清洗水 W9、W9′共

约 150 m
3
（0.45m

3
/d），主要污染物为：COD2000mg/L、BOD5500mg/L、SS1000mg/L、

NH3-N10mg/L、挥发酚5mg/L、二甲苯 20mg/L。



3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

114

正常情况下，一车间般不会进行地面冲洗，主要采用拖布清扫，地面冲洗主

要在有物料泄漏、撒落、设备检修或发生事故后期处理时进行。拟建生产车间地

坪按照每两个月冲洗一次，每次冲洗用水量按照 2L/m
2
计，地坪冲洗废水量 W10

为 18 m
3
/次（108 m

3
/a，0.33m

3
/d）。主要污染物为：COD2000mg/L、BOD5500mg/L、

SS1000mg/L、NH3-N10mg/L、二甲苯20mg/L，挥发酚 5mg/L，甲醇 5mg/L。

2.2.5.6锅炉排污

拟建项目新建锅炉房，设置一台 20t/h 天然气锅炉，天然气耗量 1500Nm
3
/h。

天然气总硫< 100 mg/m
3
。设备选用低氮燃气锅炉，根据《污染源源强核算技术

指南 锅炉》，燃气锅炉颗粒物按产污系数法，二氧化硫按物料衡算法计算，CO2

按《重庆市工业企业碳排放核算和报告指南（试行）》中的排污系数计算，排放

因子值 2.160tCO2/kNm
3
计算，则锅炉废气 G3 烟气量 19000m

3
/h，污染物产生量及

浓度：颗粒物 0.38kg/h，20mg/m
3
；氮氧化物 0.95kg/h，50mg/m

3
；SO2 0.3kg/h，

16mg/m
3
，CO2 3.24t/h。

2.2.5.7真空系统排污分析

项目的真空泵主要包括机械真空泵和水环真空泵，真空泵的气体随工艺废气

或不凝气进入废气处理装置，水环真空泵产生废水，仅在物料回收工序蒸馏回收

溶剂时使用，已在各工序物料衡算中统计。

2.2.5.8办公和生活设施排污分析

主要是办公垃圾和生活垃圾，以及生活废水。拟建项目劳动定员 150 人，不

住宿，职工每天用水量 120L，生活用水量 18m
3
/d，排水量 W11按 90%计，生活废

水约 16.2m
3
/d（5346m

3
/a），主要污染物：COD500mg/L，BOD5200mg/L，SS300mg/L，

NH3-N40mg/L，总磷 5mg/l，去厂区污水处理站；生活及办公垃圾按每人每天 0.5kg

计，生活垃圾产生量 S7约 75kg/d（24.75t/a），委托环卫部门处置。

拟建项目劳动定员 150 人，全部在厂内用餐，拟设 3 个灶台， 食用油用量

平均按 0.03kg/人ꞏ 天计，项目耗油量为 4.5kg/d（1.49t/a），油烟挥发量通

常占总耗油量的3%，按日均烹饪时间6小时计，则该项目油烟产生量为 0.14kg/d

（0.02kg/h），油烟产生浓度为 3.33mg/m
3
(按风量 6000m

3
/h 计)。根据张春洋、

马永亮的《中式餐饮业油烟中非甲烷碳氢化合物排放特征》研究报告可知，食堂



3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

115

油烟非甲烷总烃产生浓度约为 9.13~14.2mg/m
3
，本项目食堂非甲烷总烃产生浓度

取 14mg/m
3
，非甲烷总烃产生量约为 0.16t/a，产生速率为 0.08kg/h。

油烟废气经过静电油烟净化器（油烟去除率约 90%，非甲烷总烃去除率约

75%）处理后通过楼顶排放，油烟排放浓度约为 0.33mg/m
3
，非甲烷总烃排放浓度

约为 3.5mg/m
3
，满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB 50/859-2018）中型规

模排放标准要求。

2.2.5.9环保设施排污分析

（1）废气处理措施

不含氢废气处理系统一级喷淋塔产生喷淋废水 W12、二甲苯冷凝分层废水 W13。

罐区、污水处理、危废暂存废气处理系统碱喷淋塔喷淋废水 W14、乙醇废气处理

系统吸收废水 W15。

W12产生量约 500m
3
/a，主要污染物：COD60000mg/L，甲醇 28000mg/L。

W13产生量约 1156.04m
3
/a，主要污染物：COD3000mg/L，甲醇 8600mg/L，二

甲苯 800mg/L。

W14产生量约 200m
3
/a，主要污染物：COD300mg/L，甲醇 100mg/L，二甲苯

50mg/L。

乙醇废气处理系统吸收废水 W15：产生量约 3000m
3
/a，主要污染物：

COD190000mg/L，甲醇 860mg/L。

（2）废水处理措施

拟建项目废水含二甲苯，污水处理站产生的废气 G5主要有二甲苯、甲醇、乙

醇、臭气等。产生二甲苯、甲醇、乙醇的主要设施及构筑物包括废水预处理系统

混凝沉淀，铁碳微电解+铝碳微电解+芬顿氧化，生化池、压滤机等，混凝沉淀、

铁碳微电解+芬顿氧化、生化池均密闭加盖收集废气，污泥压滤设置在密闭房间

内。主要产生臭气的构筑物（如调节池、缺氧池、厌氧池、好氧池、污泥浓缩池

等）密闭加盖、臭气集中收集，污泥压滤机设置在密闭的房间内。污水处理系统

废气经收集系统收集后与危废暂存间废气、罐区废气一起处理。废气无组织排放

类比江西瑞达新材料有限公司“年产 5700t 系列紫外线吸收剂新改扩建设项目”,

该项目产品工艺及溶剂使用情况与拟建项目类似，具有可类比性。根据类比，二

甲苯挥发量按 1‰计，乙醇挥发量按 4‰计，甲醇挥发量按 5‰计，则废水处理



3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

116

系统二甲苯产生量：3.21kg/a，0.0004kg/h。集气罩收集效率 90%，则去废气处

理系统的量：2.89kg/a，0.0004kg/h；无组织排放量：0.32kg/a，0.00004kg/h。

甲醇产生量：134.45kg/a，0.017kg/h。集气罩收集效率 90%，去废气处理系统

的量：121.01kg/a，0.015kg/h；无组织排放量：13.44kg/a，0.002kg/h；乙醇

产生量：221.84kg/a，0.028kg/h。集气罩收集效率 90%，去废气处理系统的量：

199.66kg/a，0.025kg/h；无组织排放量：22.18kg/a，0.003kg/h；臭气浓度为

3000，H2S 0.16mg/m
3
，NH3 10mg/m

3
。

根据物料平衡，污水处理系统固废产生情况：

S8，污水处理污泥，产生量约 10t/a。

（3）固废处理措施

危废暂存间存储的危险废物含有机物，危险废物以桶装及袋装形式暂存于危

废间。由于危废中含有少量的二甲苯、甲醇、乙醇，挥发产生废气 G5。危废间设

置抽风系统，送至尾气处理塔进行处理。类比江西瑞达新材料有限公司“年产

5700t 系列紫外线吸收剂新改扩建设项目”,二甲苯挥发量按千分之一计，甲醇、

乙醇挥发量按千分之五计，则挥发的二甲苯约 253.6kg/a（0.03kg/h），甲醇约

126.02 kg/a（0.02kg/h），乙醇约 89.67 kg/a（0.01kg/h）。收集效率 90%，

二甲苯去废气处理系统的量：228.24kg/a，0.027kg/h；无组织排放量：25.36kg/a，

0.003kg/h；甲醇去废气处理系统的量：113.42kg/a，0.018kg/h；无组织排放量：

12.6kg/a，0.002kg/h。乙醇去废气处理系统的量：80.7kg/a，0.009kg/h；无组

织排放量：8.97kg/a，0.001kg/h。

2.2.5.10无组织排污分析

（1）生产装置废气无组织排污

无组织排放废气主要发生在储罐、反应釜阀门的泄漏及原料液输送转移过

程，其排放量的大小与工艺技术水平，流程长短及复杂程度、设备、管线质量和

装置运行状况以及生产操作管理水平等诸多因素有关。类比江西瑞达新材料有限

公司“年产 5700t 系列紫外线吸收剂新改扩建设项目”，结合拟建项目原辅材

料性质，拟建项目生产装置的无组织排放甲醇、乙醇按使用量的 0.5‰计，二甲

苯、对甲酚按使用量的 0.05‰计。生产装置废气无组织排放 G6排放情况，见表

2.2.5-1。



3000t/a 紫外线剂系列项目环境影响报告书

117

表 2.2.5-1 生产装置废气无组织排放

污染源
物料

名称

年使用量

（t/a）

年排放量 小时排放量

（kg/a） kg/h

车间一

二甲苯 21935.48 1096.77 0.14

甲醇 2163.52 1081.76 0.14

对甲酚 940.80 94.08 0.01

乙醇 12321.89 6160.95 0.78

非甲烷总烃 37364.78 9530.65 1.07